
 
Comune di Santa Maria della Versa 

(Provincia di Pavia) 
Piazza Ammiraglio Faravelli, 1 

Cod.Fiscale/P.Iva: 01484840184 

Tel n: 0385/278011-278220 – Fax n: 0385/79622 

C.A.P. 27047 

 

 

DECRETO N. 01 del 30.01.2019 

 

 

Oggetto: COSTITUZIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE PER IL BIENNIO 2019/2020. 

 

IL SINDACO 

 

Richiamati gli articoli 48 e 89 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e sue modificazioni e le disposizioni dello 

Statuto Comunale in materia di organizzazione, programmazione e controllo; 

Visto il vigente regolamento per l’organizzazione degli uffici e servizi, approvato con delibera di G.C. n. 79 

del 14/07/1998 e ss.mm.ii., in particolare 1’art. 32 bis; 

Ricordato: 

- che la Giunta Comunale con deliberazione n. 12 del 25/01/2019 ha aderito al “Progetto relativo al Servizio 

di supporto per la gestione della performance e nucleo di valutazione, per il biennio 2018 – 2019”, predisposto 

da Lega dei Comuni di Pavia a favore dei Comuni aderenti (nell’ambito del quale, tale Associazione, ha pure 

predisposto la proposta per la nuova metodologia di valutazione della performance, alla luce delle disposizioni 

introdotte dai decreti legislativi n. 74/2017 e n. 75/2017), approvando, nel contempo, il relativo accordo; 

- che tale accordo prevede espressamente, al punto 4; “II Comune s 'impegna pertanto a nominare il Nucleo di 

valutazione secondo le modalità congiuntamente definite, attraverso gli aggiornamenti e adeguamenti dei 

regolamenti relativi all’ organizzazione e alla gestione delle risorse umane e del nuovo sistema di valutazione, 

proposti da Lega dei Comuni”; 

Richiamato Piano Nazionale Anticorruzione (approvato con delibera dell’ANAC n. 1074 del 21 novembre 

2018), in cui si precisa che si è ritenuto “non compatibile prevedere nella composizione del Nucleo di 

valutazione (0 organo diversamente denominato nell’autonomia degli enti locali), la figura del RPCT, in 

quanto verrebbe meno ['indefettibile separazione di ruoli in ambito di prevenzione del rischio corruzione che 

la norma riconosce a soggetti distinti ed autonomi, ognuno con responsabilità e funzioni diverse. Il RPCT si 

troverebbe nella veste di controllore e controllato, in quanto, in qualità di componente del Nucleo di 

valutazione, ¢ tenuto ad attestare l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione, mentre in qualità di 

Responsabile anche per la trasparenza è tenuto a svolgere stabilmente un’attività di controllo proprio 

sull’adempimento dei suddetti obblighi da parte dell’amministrazione, con conseguente responsabilità, ai 

sensi dell’art. 1, co, 12, l. 190/2012, in caso di omissione. La commistione di funzioni, inoltre, non solo può 

compromettere l'imparzialità del RPCT che già partecipa al sistema dei controlli interni, ma confligge con le 

prerogative allo stesso riconosciute, in particolare di interlocuzione e controllo nei confronti di tutta la 

struttura, che devono essere svolte in condizioni di autonomia e indipendenza, Tenuto conto delle difficoltà 

applicative che i piccoli comuni, in particolare, possono incontrare nel tenere distinte le funzioni di RPCT e 

di componente del nucleo di valutazione, L’Autorità auspica, comunque, che anche i piccoli comuni, laddove 

possibile, trovino soluzioni compatibili con l'esigenza di mantenere separati i due ruoli. Laddove non sia 

possibile mantenere distinti i due ruoli, circostanza da evidenziare con apposita motivazione, il ricorso 

all’astensione è possibile solo laddove il Nucleo di valutazione abbia carattere collegiale e il RPCT non 

ricopra il ruolo di Presidente” (pag. 160); 

Vista la dotazione organica dell’Ente; 

 



Preso atto che, trattandosi di piccolo Ente, non sussistono ulteriori figure idonee, oltre al Segretario Comunale 

che, per competenze formative e professionalità, siano in grado di assolvere alle funzioni di Presidente 

valutatore; 

 

Ritenuto opportuno e conveniente, prevedere che il Nucleo di valutazione sia costituito dal Segretario, che lo 

presiede e da un solo esperto esterno; 

Acquisita la nota di Lega dei Comuni di Pavia, nella quale viene indicato l’esperto esterno, il quale, sulla base 

del curriculum presentato e disponibile agli atti, possiede le competenze richieste per la nomina e non si trova 

trovarsi in nessuna delle situazioni di inconferibilità o incompatibilità rispetto all’incarico, ai sensi di legge e 

regolamento; 

 

DECRETA 

1. di stabilire che il Nucleo di valutazione per il biennio 2019 — 20120 sia costituito dal Segretario, che lo 

presiede e da un solo esperto esterno; 

2. di prendere atto che ’esperto esterno indicato da Lega dei Comuni di Pavia è ANDREA ANTELMI; 

3. che, in conseguenza, il Nucleo di valutazione, con tutte le competenze previste dal Regolamento, risulta 

composto dal Segretario Comunale Sabrina Siliberto, che lo presiede e dall’esperto esterno Andrea Antelmi, 

in possesso, sulla base del curriculum presentato e disponibile agli atti, delle competenze richieste per la 

nomina e non incorrente in nessuna delle situazioni di inconferibilità o incompatibilità rispetto all’incarico, ai 

sensi di legge e regolamento 

4. di precisare che non risulta necessaria la predeterminazione del relativo compenso per ’esperto esterno, in 

quanto lo stesso è ricompreso nel contributo riconosciuto a Lega dei Comuni di Pavia, per l’adesione al 

progetto predisposto dalla stessa associazione, di cui alla deliberazione di G.C. n. 12 del 25/01/2019. 

 

 

IL SINDACO 

F.to Maurizio Ordali 


